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2. ÚVOD

Čaj je osvěžujícím a po vodě druhým nejužívanějším nápojem na zemi. Jeho

kolébkou je Čína, kde je pěstován již nejméně 2500 let. (Preedy 2013;

Wachendorf 2007) Kultura čaje je rozšířena po celém světě, zelený čaj se vyrábí ve více

než dvaceti zemích v tropických, subtropických a mírných pásech světa. (Preedy 2013)

Přispívá k celkovému dennímu příjmu tekutin a také antioxidačních a minerálních látek.

(Cabrera et al. 2006) Velká pozornost je zaměřena na možné příznivé účinky zeleného

čaje. A právě jeho účinky jsou neustále zkoumány. (Yang et al. 2000) Jednou

z nejdůležitějších skupin látek v zeleném čaji jsou katechiny. Tyto flavonoidy mají řadu

pozitivních vlivů na zdraví lidí, mimo jiné jsou výbornými antioxidanty.

(Hara 2001; Velíšek (2) 1999) Katechiny jsou však také schopné ovlivňovat expresi

a aktivitu různých enzymů, což může mít jak pozitivní, tak i negativní účinek na lidský

organismus. Tato diplomová práce hodnotí změny aktivit vybraných biotransformačních

enzymů u normálních a obézních skupin myší po podávání výtažků ze zeleného čaje,

konkrétně polyfenonu. Polyfenon byl přidáván ve dvou koncentracích (0,1 a 0,01 %)

3 dny či 28 dní myším do krmiva.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 ZELENÝ ČAJ

Mateřskou rostlinou zeleného čaje je čajovník čínský (L.) O. Kuntze (Camellia

sinensis) z čeledi čajovníkovité (Theaceae). Čajovník je stálezelený strom nebo keř

s bíložlutými květy. V dnešní době se pěstuje nejčastěji v oblastech Číny, Japonska,

Indie, Indonésie, Srí Lanky nebo Keni. (Preedy 2013; Spilková a Siatka 2006) Ideálními

podmínkami pro pěstování čajovníků jsou dostatek světla a teplota mezi 18 a 28 °C.

(Wachendorf 2007) Největším producentem zeleného čaje je Čína, která odpovídá

za přibližně 73 % celkové světové produkce čaje. Druhou zemí s největší produkcí čaje

je Japonsko přispívající patnácti procenty k celkové produkci na světě.

Čaj lze rozdělit do tří typů, v závislosti na stupni oxidace existuje čaj zelený

(neoxidovaný), oolong (částečně oxidovaný) a černý čaj, který je oxidovaný. Částečně

oxidovaný oolong čaj představuje přechodný typ mezi zeleným a černý čajem.

(Velayutham et al. 2009) Ročně je vyrobeno a spotřebováno okolo tří miliard kilogramů

čaje. (Yang et al. 2000) Existují dvě odrůdy čajovníku, Camellia sinensis var. assamica

s většími a širšími listy a Camellia sinensis var. sinensis s listy malými a úzkými.

Pro přípravu zeleného čaje se nejčastěji užívají listy malé, protože mají sladší chuť,

odrůda assamica obsahuje vyšší množství polyfenolů, které způsobují hořkou chuť.

(Cabrera et al. 2006; Preedy 2013; Spilková a Siatka 2006) Z odrůdy assamica se také

ve větším množství vyrábí čaj černý. Jednotlivé odrůdy čajovníků se mezi sebou také

často kříží, díky čemuž vznikají různé druhy čajů s odlišným složením. (Teufl 2000)

3.1.1 VÝROBA ZELENÉHO ČAJE

Při sklizni zeleného čaje se sbírají pouze vrcholové větvičky s pupenem a jedním

až třemi listy. (Spilková a Siatka 2006; Watson a Preedy 2008) Sklizeň probíhá buď

ručním sběrem či mechanicky strojově. (Preedy 2013) V listech je okamžitě po sklizni

nutno inaktivovat enzymy působením horké páry či vzduchu po dobu 10 – 15 minut

za teploty lišící se od 100 °C až po 330 °C. Právě tento proces deaktivuje enzymy

a zachová v zeleném čaji polyfenoly včetně katechinů i chlorofyl, díky kterému zůstává

barva listů čaje zelená. (Preedy 2013; Spilková a Siatka 2006; Watson a Preedy 2008)
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Deaktivace enzymů také zabrání oxidaci a fermentaci zeleného čaje. (Preedy 2013)

Právě oxidace je rozdílem mezi zeleným a černým čajem, po oxidaci se z čaje zeleného

stává čaj černý. (Teufl 2000) Také působení horké páry zachová v listech čaje vyšší

obsah polyfenolů s antioxidační aktivitou a sytější barvu než působení suchého

vzduchu. (Preedy 2013) Následně se listy rolují. Rolování je způsob úpravy čajových

listů pro pozdější snadné uvolnění obsahových látek z čaje. (Teufl 2000) Na závěr

se čajové listy tvarují a suší. (Preedy 2013) Vysušit se listy musí opravdu dosucha,

aby kvůli částečné vlhkosti nedocházelo k pozdější fermentaci čaje či jeho plesnivění.

(Teufl 2000) Podle způsobu úpravy a velikosti listů se zelený čaj třídí na listový (celé

listy), zlomkový (rozlámané listy), drť (části strojem zpracovaných listů) a prach

(nejjemnější části čaje propadlé jemným sítem). (Wachendorf 2007)

3.1.2 PŘÍPRAVA ZELENÉHO ČAJE

Aby byly využity všechny pozitivní účinky zeleného čaje, musí se umět správně

připravit. Na rozdíl od černého čaje se látky v zeleném čaji při louhování snadněji

a rychleji uvolní. Právě proto by se zelený čaj měl louhovat kratší dobu a při nižších

teplotách. Ideální teploty se pohybují od 60 do 90 °C, dle druhu zeleného čaje. Ideální

doba louhování je 2 až 3 minuty. Klasickým způsobem přípravy je příprava pomocí

dvou konviček. Do první keramické konvice nasypeme zelený čaj a přelijeme ho vodou.

Po správném čase louhování se čaj přelije přes filtr do konvice druhé, například

porcelánové. (Teufl 2000; Wachendorf 2007)

3.2 PŘÍPRAVKY ZE ZELENÉHO ČAJE

Díky mnoha pozitivním účinkům zeleného čaje se jeho výtažky přidávají

do rozličných výrobků a přípravků. Patří mezi ně například zubní pasty a ústní vody,

které chrání před zápachem z úst i zubním kazem a díky fluoru posilují zubní sklovinu.

Také kosmetické přípravky mohou obsahovat extrakty ze zeleného čaje, existují

například mýdla, šampony, pleťové krémy, vody, čistící roztoky a gely a také opalovací

krémy i dekorativní kosmetika. Výtažky ze zeleného čaje se do kosmetických výrobků

přidávají jako přísada proti stárnutí pokožky či jako ochranná a protizánětlivá

komponenta. Jsou také vyvíjeny přípravky, které obsahují polyfenoly jako aktivní

složku pro podporu regenerace kůže a pro léčení některých epiteliálních problémů, jako
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jsou například aftózní vředy, lupénka, rosacea, nebo keratózy. Protože penetrace

polyfenolů přes kůži je slabá, je nutné vytvořit lokální přípravky na bázi organického

rozpouštědla nebo přípravky na bázi tuku, které mohou zlepšit pronikání polyfenolů

kůží a které budou mít za následek efektivnější fotoochranu kůže. Vyvíjí se také

deodorační přípravky, převážně na nohy, protože výtažky ze zeleného čaje účinně ničí

bakterie, které způsobují zápach. (Lekh 2013; Lübeck 2007)

Také existují potravní doplňky obsahující extrakt ze zeleného čaje. (Lübeck 2007)

Většina těchto přípravků obsahuje práškový extrakt polyfenolů ve formě tablet

nebo kapslí. Existují také potravní doplňky obsahující kombinaci katechinů s kofeinem,

které se prodávají jako tzv. „spalovače tuků“. (Lekh 2013)

3.2 OBSAHOVÉ SLOŽENÍ ZELENÉHO ČAJE

3.2.1 FLAVONOIDY

Flavonoidy jsou přírodní rostlinné látky typu fenolů. (Velíšek (3) 1999) Vyskytují

se v cytosolu nebo vakuolách rostlinných buněk. (Preedy 2013) V rostlinné říši mají

klíčovou roli v signalizaci mezi rostlinami a mikroby, jako antimikrobiální a UV

ochrana a také jako ochrana proti spasení zvířaty. (Winkel-Shirely 2001) Jejich

molekulu tvoří dva benzenové kruhy propojené řetězcem třech uhlíků, které jsou

většinou součástí pyranového kruhu. Základní strukturu flavonoidů tvoří 2H-chromen


[…]


Polyfenon podávaný 28 dní v koncentraci 0,1 % snižoval aktivity enzymů CBR,

AKR1A1 a AKR1A/1C. Polyfenon také zvyšuje aktivitu jaterních UGT.

 Obézní myši vykazovaly vyšší aktivitu enzymů v jaterních UGT, CBR

a AKR1A/1C v homogenátu jater i tenkého střeva, naopak nižší aktivita byla

naměřena u enzymů GST v homogenátu jater a u enzymu CBR v homogenátu

tenkého střeva oproti aktivitám u normálních skupin myší.
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9. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Jana Skorkovská

Školitel: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv polyfenonu na vybrané biotransformační

enzymy u myší

Zelený čaj se ve světě užívá již dlouhá století. Mezi hlavní látky v zeleném čaji

patří polyfenolové sloučeniny, například katechiny. V poslední době jsou intenzivně

studovány možné pozitivní účinky zeleného čaje a jeho obsahových látek

na organismus. Mezi tyto účinky patří i možné snížení obezity a patologických stavů

souvisejících s obezitou.

Cílem této diplomové práce bylo studovat vliv podávání extraktu ze zeleného čaje

(polyfenonu) na aktivitu a expresi vybraných biotransformačních enzymů u normálních

a obézních myší. Měření byla provedena v subcelulárních frakcích homogenátu jater

a tenkého střeva myších samců. Z 8 experimentálních skupin byly dvě skupiny

kontrolní (skupina normálních a obézních myší bez podávání polyfenonu). Třem

skupinám normálních myší a třem skupinám obézních myší by podáván polyfenon

v krmivu v délce 3 nebo 28 dní ve dvou rozdílných koncentracích (0,1 a 0,01 %).

Výsledky ukázaly, že třídenní podávání polyfenonu (v koncentraci 0,1 % v dietě)

signifikantně zvýšilo aktivitu enzymu AKR1C u obézních myší. Polyfenon podávaný

28 dní v koncentraci 0,1 % snižuje aktivity enzymů CBR, AKR1A1 a AKR1A/1C.

Polyfenon v koncentraci 0,01 % signifikantně nemění aktivity enzymů.
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10. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical sciences

Candidate: Jana Skorkovská

Supervisor: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Effect of polyphenon on selected biotransformation

enzymes in mice

The green tee has been used in the world for centuries. Main substances in green

tee include polyphenol compounds, for example catechines. Lately, possible positive

effects of green tea and its substances on organisms have been studied intensively.

Reduction of obesity and obesity related pathological conditions belongs among these

effects.

The aim of this diploma thesis was to study the effects of green tee abstracts

(polyphenon) on activity and expression of selected biotransformational enzymes

in normal and in obese mice. Measuring was performed in subcellular fractions of liver

and small intestine homogenates of male mice. Out of 8 experimental groups two were

the control groups (a group of normal and a group of obese mice who had not

polyphenon in diet). Three groups of normal mice and three groups of obese mice were

fed (over 3 or 28 days) with diet containing polyphenon in two different concentrations

(0,1 and 0,01 %).

Results showed that three-day administration of polyphenon (0,1 % concentration

in diet) significantly increased the activity of AKR1C enzyme in obese mice.

Polyphenon administered for 28 days in 0,1 % concentration decreases activities

of CBR, AKR1A1 and AKR1A/1C enzymes. Polyphenon in 0,01 % concentration

doesn´t significantly change any enzyme activity.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

 A Absorbance

 AA Akrylamid

 ACE Angiotenzin-konvertující enzym

 AKR Aldoketoreduktasa

 APS Persíran amonný

 ARC Nucleus arcuatus hypothalami

 BCA Bicinchoninic acid

 bis AA Bis akrylamid

 BMI Body mass index

 BSA Sérový albumin

 CBR Karbonylreduktasa

 COMT Katechol-O-methyltranferasa

 DMSO Dimethylsulfoxid

 DNA Deoxyribonukleová kyselina

 DTT Dithiotreitol

 EC Epikatechin

 ECG Epikatechin galát

 EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

 EGC Epigallokatechin

 EGCG Epigalokatechin galát

 EGTA Ethylene glycol tetraacetic acid

 GHRH Somatoliberin

 GSH Glutathion

 GST Glutathion-S-transferasa

 GST-CDNB GST- chlorodinitrobenzen

 HDL High density lipoproteins

 HIV Human immunodeficiency virus

 HOMA Homeostasis model assesment

 IgE Imunoglobulin E

 IMAO Inhibitory monoaminooxidasy
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 LDL Low density lipoproteins

 MSG Monosodium glutamát

 N Normální myši

 NADP+ Oxidovaná forma nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

 NADPH Redukovaná forma nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

 O Obézní myši

 PBS Fosfátový pufr

 PMSF Fenylmethansulfonylfluorid

 ROS Reaktivní formy kyslíku

 SDS Sodium dodecyl sulfate

 T ½ Eliminační poločas

 TBST Tris pufr obsahující chlorid sodný a Tween 20

 TCA Trichloroctová kyselina

 TEMED Tetramethylethylendiamin

 Tris Tris(hydroxymethyl)aminoethan

 U Jednotka enzymové aktivity

 UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

 UGT UDP-glukuronosyl transferasa

 UV Ultrafialové záření

 Ɛ Molární extinkční koeficient
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