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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je pečlivě napsána s minimem překlepů. Zejména
oceňuji krásně napsanou Teoretickou část. K Experimentální části mám několik výhrad:
chybně definovaná jednotka U (1 mol NADPH/min) na str. 45, 46 a 48; ředění vzorků (str. 40)
- uvedeny mg místo µl; chybí výpočet aktivity UGT (str. 42); chybí popis podávání polyfenonu
(od kdy, jak dlouho) a počty myší v jednotlivých skupinách; u popisu navození obezity (str.
36) nesouhlasí celkové množství podaného MSG s uvedeným postupem. Ve Výsledkové
části chybí popisy os u všech obrázků.

Dotazy a připomínky:
1) Jak jste prováděla statistickou analýzu dat? V obr. 21-35 nejsou uvedeny signifikantní
změny (např. hvězdičky) a slovní popis výsledků často nesouhlasí s grafickým vyjádřením.
2) Tab. 1 - chybí jednotky a není uvedeno, zda se jedná o množství potravy vztažené na
jednu myš nebo skupinu a za jakou časovou jednotku (den či týden).
3) Jakou reakci katalyzuje glutathion-S-oxidasa (str. 20)?
4) Jakým mechanismem by mohlo dojít ke zvýšení aktivity vámi stanovovaných enzymů po
podání polyfenonu?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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